
ДЕПАРТАМ ЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 23.01.2023 № 12

О создании комиссии по отбору инвестиционных проектов 
муниципальных образований, подлежащих софинансированию за счет 

средств областного бюджета в рамках ведомственного проекта 
«Развитие газификации Ивановской области» государственной программы 

Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем
населения Ивановской области»

В соответствии с п. 3.1. Приложения 1 к государственной программе 
Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 
Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской 
области от 06.12.2017 460-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по отбору инвестиционных проектов муниципальных 
образований, подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в 
рамках ведомственного проекта «Развитие газификации Ивановской области» 
государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ивановской области» (далее - Комиссия).

2. Утвердить положение о Комиссии (приложение 1).
3. Утвердить состав Комиссии (приложение 2).
4. Признать утратившими силу приказы Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области:
от 16.03.2018 № 22 «О создании комиссии по отбору инвестиционных 

проектов муниципальных образований, подлежащих софинансированию за счет 
средств областного бюджета в рамках подпрограммы «Развитие газификации 
Ивановской области» государственной программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами 
жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»;

от 08.11.2019 № 117 «О внесении изменения в приказ Департамента 
строительства и архитектуры Ивановской области от 16.03.2018 № 22 «О создании 
комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 
подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной



программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области;

от 10.01.2020 № 1 «О внесении изменения в приказ Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области от 16.03.2018 № 22 «О создании 
комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 
подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области;

от 11.08.2020 № 122 «О внесении изменения в приказ Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области от 16.03.2018 № 22 «О создании 
комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 
подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области;

от 14.04.2021 № 54 «О внесении изменения в приказ Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области от 16.03.2018 № 22 «О создании 
комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 
подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области;

от 25.08.2022 № 111 «О внесении изменения в приказ Департамента
строительства и архитектуры Ивановской области от 16.03.2018 № 22 «О создании 
комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 
подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной 
программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
населения Ивановской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу не ранее вступления в силу 
соответствующих изменений в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.12.2017 № 460-п «Об утверждении государственной программы Ивановской 
области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ивановской 
области».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника Департамента строительства 
и архитектуры Ивановской области И.А. Костромская



Приложение 1 к приказу 
от 23.01.2023 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по отбору инвестиционных проектов муниципальных 

образований, подлежащих софинансированию за счет средств областного 
бюджета в рамках ведомственного проекта «Развитие газификации 

Ивановской области» государственной программы Ивановской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Ивановской области»

1. Общее положение

1.1. Комиссия по отбору инвестиционных проектов муниципальных 
образований, подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в 
рамках ведомственного проекта «Развитие газификации Ивановской области» 
государственной программы Ивановской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем населения Ивановской области» (далее - Комиссия) - 
коллегиальный совещательный орган, созданный в целях:

проведения отбора инвестиционных проектов муниципальных образований 
для включения в ведомственный проект «Развитие газификации Ивановской 
области» государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем населения Ивановской области» (далее -  
Ведомственный проект);

формирования перечня инвестиционных проектов, подлежащих 
софинансированию в рамках Ведомственного проекта;

выработки предложений по внесению изменений в перечень инвестиционных 
проектов, финансируемых в рамках Ведомственного проекта;

распределения субсидий из областного бюджета (далее - Субсидии) между 
инвестиционными проектами, подлежащими софинансированию в рамках 
Ведомственного проекта;

уточнения распределения Субсидий между отобранными инвестиционными 
проектами.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Ивановской области, а также настоящим Положением.

1.3. Персональный состав Комиссии утверждается приказом Департамента 
строительства и архитектуры Ивановской области (далее - Департамент).

1.4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и 
членов Комиссии. В состав Комиссии входят представители Департамента и 
подведомственных ему учреждении.

1.5. Организационно-техническое, документационное сопровождение 
деятельности Комиссии осуществляется управлением организации капитального 
строительства Департамента.



2. Функции Комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:
2.1. Рассматривает заявки, поступившие в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий из бюджета Ивановской области 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку 
(корректировку) проектной документации и газификацию населенных пунктов, 
объектов социальной инфраструктуры Ивановской области, утвержденным 
постановлением Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 460-п (далее - 
Порядок).

2.2. В соответствии с Порядком проводит отбор инвестиционных проектов 
муниципальных образований для включения их в Ведомственный проект.

2.3. Формирует перечень инвестиционных проектов, подлежащих 
софинансированию в рамках Ведомственного проекта, и вырабатывает предложения 
по внесению изменений в перечень отобранных инвестиционных проектов.

2.4. Осуществляет распределение Субсидий и уточнение распределения 
Субсидий между инвестиционными проектами, отобранными в рамках 
Ведомственного проекта.

2.5. В целях реализации функций Комиссия вправе:
а) запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов 

государственной власти Ивановской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Ивановской области, подведомственных Департаменту 
учреждений информацию, необходимую для выполнения возложенных на 
Комиссию функций;

б) приглашать на заседания Комиссии представителей исполнительных 
органов государственной власти Ивановской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области и организаций, 
не входящих в состав Комиссии, по согласованию с ними;

в) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к сфере ведения 
Комиссии, и принимать соответствующие решения;

г) совершать иные действия, необходимые для реализации возложенных на 
Комиссию функций.

3. Порядок деятельности Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но с учетом 
сроков, установленных Порядком.

3.2. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствовало не менее половины членов Комиссии. Заседания проводятся 
председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии.

3.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов.

3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 
Комиссии, участвующих в заседании, и оформляются протоколом, который 
подписывают председательствующий на заседании Комиссии, секретарь и члены



Комиссии. При равенстве голосов, голос председательствующего на заседании 
Комиссии является решающим.

3.5. Член Комиссии в случае его несогласия с решением, принятым на 
заседании Комиссии, вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, 
которое передается секретарю Комиссии и прилагается к соответствующему 
протоколу заседания Комиссии.

3.6. Ответственным за подготовку заседаний Комиссии является секретарь 
Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня до даты заседания 
Комиссии уведомляет членов Комиссии и иных заинтересованных лиц, в том числе 
приглашенных, о дате, месте, времени и повестке заседания Комиссии.

Секретарь Комиссии оформляет протоколы заседаний Комиссии и 
осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии.



Приложение 2 к приказу 
от 23.01.2023 № 12

Состав комиссии
по отбору инвестиционных проектов муниципальных образований, 

подлежащих софинансированию за счет средств областного бюджета в рамках 
подпрограммы «Развитие газификации Ивановской области» государственной 

программы Ивановской области «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения Ивановской области»

Батурин А.Ю. Председатель Комиссии, исполняющий обязанности 
начальника Департамента строительства и архитектуры 
Ивановской области

Костромская И.А. Заместитель председателя Комиссии, первый 
заместитель начальника Департамента строительства и 
архитектуры Ивановской области -  статс -  секретарь

Петрухин М.А. Заместитель начальника Департамента строительства и 
архитектуры Ивановской области

Ляпина В.А. Начальник управления организации капитального 
строительства Департамента строительства и 
архитектуры Ивановской области

Грошев М.А. Директор БГУ «Агентство капитального строительства 
Ивановской области»

Пятина Е.А. Секретарь Комиссии, советник управления организации 
капитального строительства Департамента 
строительства и архитектуры Ивановской области


